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                NOTA INTRODUTTIVA 

 

Le elaborazioni statistiche si propongono di fornire al Lettore uno 

strumento per l’immediata interpretazione della dinamica delle 

esportazioni dei principali gruppi merceologici che compongono la 

bilancia agro-alimentare italiana. L’interesse del lavoro risiede 

innanzitutto nel livello di disaggregazione con cui vengono presentate le 

informazioni statistiche. Ogni gruppo merceologico, infatti, è 

disaggregato in un certo numero di sottogruppi al fine di dare una 

informazione il più possibile analitica sui flussi esportativi. 

Pertanto, può rappresentare un utile strumento conoscitivo sia per gli 

studiosi della materia che per gli operatori economici interessati a 

interpretare la struttura e la dinamica delle esportazioni agro-alimentari 

italiane per una prima analisi dei mercati esteri da affrontare. 

Come leggere le tavole statistiche 

Le tavole statistiche relative ai gruppi e ai sottogruppi analizzati riportano 

i dati di fonte ISTAT derivanti dalla classificazione merci per 

nomenclatura combinata (NC8) sistema armonizzato (SH6). 

I dati riportati afferiscono a trasferimenti di beni (merci) e di servizi da 

operatori residenti a operatori non residenti (Resto del mondo). Le 

esportazioni di beni includono tutti i beni (nazionali o nazionalizzati, 

nuovi o usati) che, a titolo oneroso o gratuito, escono dal territorio 

economico del Paese per essere destinati al Resto del mondo. Esse sono 

valutate al valore FOB (free on board) che corrisponde al prezzo di 

mercato alla frontiera del Paese esportatore. Questo prezzo comprende: 

il prezzo ex-fabrica, i margini commerciali, le spese di trasporto 

internazionale e gli eventuali diritti all'esportazione.    

 

In ogni tavola sono riportati i valori espressi in migliaia di euro e/o in 

euro, le quantità in chilogrammi e le variazioni percentuali rispetto 

all’anno precedente.  
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OLIO D’OLIVA: UN’INVERSIONE DEL TREND PER IL 2017 E 2018 
 

L’andamento del valore delle esportazioni del prodotto “Olio di Oliva” (Codice ATECO 10411) ha subito una 

notevole flessione a partire dal 2017 dopo una crescita costante per gli anni precedenti. Come si evince dal 

grafico infatti, dal 2014 dal 2016 le esportazioni di questo prodotto hanno riportato una crescita che, nel 

2016, ha generato un valore complessivo di € 1.617.826.000 ed una crescita rispetto al 2015 pari al +5,8%. 

Dal 20167 invece i valori export di Olio di Oliva hanno subito una decrescita che ha generato nel 2018 un 

valore pari a € 1.476.488.000, con un -6,1% rispetto al 2017 (valore € 1.573.053.000).  

 

 

 

La classificazione relativa ai primi 5 Top Clients non ha subito importanti variazioni negli anni che vanno dal 

2016 al 2018. In particolare, nell’ultimo anno analizzato la suddetta classifica è composta rispettivamente da 

Stati Uniti (€ 443.250.000), Germania (€ 172.410.000), Francia (€ 103.149.000), Giappone (€ 100.789.000) e 

Canada (€ 91.236.000). Per quanto riguarda invece la classificazione relativa i primi 5 Top Performers (paesi 

che hanno riportato una maggiore variazione positiva tra il 2017 ed il 2018 nel valore delle importazioni del 

suddetto prodotto), questa è composta rispettivamente da Australia (+17,5%), Brasile (+10,4%), Paesi Bassi 

(+8%), Corea del Sud (+6,9%) e Canada (+5,8%). Situazione omogenea emerge anche per la distribuzione delle 

quote per area geografica delle esportazioni di Olio di Oliva. Guida la classificazione per il 2018 l’America 

Settentrionale (con quota pari al 36,20%), seguita da Unione Europea (35,39%), Asia Orientale (13,44%), Paesi 

Europei Non UE (6,12%) ed America Centro Meridionale (2,68%). 
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ITALIA: ESPORTAZIONI DI OLIO DI OLIVA – TOTALE 2016-2018 
(Valori in migliaia di €) 

  
2016 Var 

%  
    2017 Var 

% 

   
2018 Var 

%    
  

 
        

 
        

                            
Stati Uniti   510.464 9,1   Stati Uniti   510.516 0   Stati Uniti   443.250 -13,2 

Germania   195.942 -2,5   Germania   187.981 -4,1   Germania   172.410 -8,3 

Francia   107.839 -10,3   Giappone   106.695 -0,3   Francia   103.149 1 

Giappone   106.981 -4,1   Francia   102.078 -5,3   Giappone   100.789 -5,5 

Canada   106.131 35,4 
  

Canada   86.243 -18,7   Canada   91.236 5,8 

Regno Unito   57.564 -0,8 

  
Regno Unito   57.505 -0,1   Regno Unito   58.154 1,1 

Svizzera   41.744 2,9   Svizzera   42.729 2,4   Svizzera   42.579 -0,4 

Spagna   41.100 -4,7   Spagna   40.958 -0,3   Spagna   39.651 -3,2 

Cina   30.535 37,8   Cina   38.151 24,9   Cina   26.685 -30,1 

Belgio   28.252 -6,5   Russia   24.743 33,9   Russia   24.861 0,5 

Australia   28.078 32,3   Svezia   20.376 0,4   Australia   23.480 17,5 

Svezia   20.300 11   Belgio   20.054 -29   Svezia   20.905 2,6 

Austria   18.530 -7,7   Australia   19.985 -28,8   Brasile   20.778 10,4 

Russia   18.485 33,8   Taiwan   19.210 13,6   Paesi Bassi   20.364 8 

Taiwan   16.914 7,2 

  
Paesi Bassi   18.864 18,6   Taiwan   19.130 -0,4 

Brasile   16.163 20,2   Brasile   18.819 16,4   Austria   16.247 4,5 

Paesi Bassi   15.905 9,9   Austria   15.549 -16,1   Corea del Sud   15.792 6,9 

Danimarca   15.616 18,6   Polonia   15.038 2,5   Belgio   15.727 -21,6 

Polonia   14.674 8,4   Corea del Sud   14.779 7,9   Polonia   13.659 -9,2 

Corea del Sud   13.702 -17,2   Danimarca   12.724 -18,5   Danimarca   12.366 -2,8 

                            
Unione europea   573.258 -3,3   Unione europea   542.668 -5,3   Unione europea   522.578 -3,7 

Paesi europei non 

Ue 

  80.491 10,6 
  

Paesi europei non 

Ue 

  87.641 8,9   Paesi europei 

non Ue 

  90.433 3,2 

Africa 

settentrionale 

  4.798 55 
  

Africa 

settentrionale 

  3.834 -20,1   Africa 

settentrionale 

  2.805 -26,8 

Altri paesi africani   10.063 8,4 
  

Altri paesi africani   9.730 -3,3   Altri paesi 

africani 

  10.333 6,2 

America 

settentrionale 

  616.595 12,9 
  

America 

settentrionale 

  596.760 -3,2   America 

settentrionale 

  534.487 -10,4 

America centro-

meridionale 

  45.707 14,4 
  

America centro-

meridionale 

  45.636 -0,2   America centro-

meridionale 

  39.598 -13,2 

Medio Oriente   28.814 13,9   Medio Oriente   24.700 -14,3   Medio Oriente   28.136 13,9 

Asia centrale   14.932 27,6   Asia centrale   14.175 -5,1   Asia centrale   15.200 7,2 

Asia orientale   204.887 2,6   Asia orientale   217.245 6   Asia orientale   198.373 -8,7 

Oceania   37.913 32,6   Oceania   29.310 -22,7   Oceania   32.517 10,9 

Altri territori   368 50,4   Altri territori   1.355 268,2   Altri territori   2.027 49,6 

MONDO 1.617.82

6 

5,8 
  

MONDO   1.573.05

3 

-2,8   MONDO   1.476.48

8 

-6,1 

 

Fonte: Elaborazioni ICE/su dati Istat 
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Primi 10 Paesi per esportazioni di Olio d’Oliva a livello mondiale 2016-2017 (valori in euro) 

 

 

 

 

Primi 10 Paesi per importazioni di Olio d’Oliva a livello mondiale 2016-2017 (valori in euro) 
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Top 5 Clients Olio d’Oliva (Italia) 2018 (valori in migliaia di €) 

 

Fonte: Elaborazioni ICE/su dati Istat 

 

 

OLIO D’OLIVA EXTRAVERGINE: LEGGERO CALO DELL’EXPORT PER IL 2018 

Come per l’Olio di Oliva, anche la sottocategoria “Olio Extravergine di Oliva” ha mostrato un calo per il 2018 

rispetto al valore delle esportazioni riportate nel 2017. In particolare, il valore complessivo per l’anno 

considerato è pari a € 1.132.904.000, con un -2,9% rispetto al 2017 quando si era riscontrato un valore totale 

pari a € 1.166.697.000. La classificazione relativa ai primi 5 Paesi Top Clients invece è rimasta la stessa per 

tutti e due gli anni considerati. Nel dettaglio, per il 2018 questa è composta rispettivamente da Stati Uniti 

(con valore pari a € 355.747.000), Germania (€ 157.942.000), Francia (€ 100.385.000), Giappone 

(€ 76.901.000) e Canada (€ 74.359.000). Per quanto riguarda invece la classificazione relativa ai primi 5 paesi 

Top performers, questa risulta essere composta al 2018 rispettivamente da Danimarca (+20,6% rispetto al 

2017), Spagna (+17,7%), Australia (+17,5%), Corea del Sud (+16,9%) e Brasile (+13,2%). La distribuzione delle 

quote per aree geografiche vede invece al primo posto l’Unione Europea (con una quota pari al 38,28%) 

seguita da America Settentrionale (37,96%), Asia Orientale (11,42%), Paesi Europei No UE (5,23%), Americo 

Centro Meridionale (2,89%) e Oceania (1,94%). 
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Top 5 Clients Olio Extravergine (Italia) 2018 (valori in migliaia di €) 

 

 

Fonte: Elaborazioni ICE/su dati Istat 
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PRODUZIONE DI OLIO D’OLIVA: NEL 2017 UN NUOVO AUMENTO 

Per quanto riguarda la produzione di Olio d’Oliva si riscontra invece, per il 2017, una crescita ad un valore 

pari a 428.921,93 tonnellate (+135%), dopo la considerevole flessione evidenziata nel 2016 (con un volume 

di produzione di 182.325,83 tonnellate ed un -61,5% rispetto al 2015) a seguito del calo del raccolto e della 

produzione di Olio. Il valore emerso per il 2017 ritorna quindi in linea con i volumi di produzione del 2015, 

pari a 474.620,43 tonnellate. In particolare, tra le prime 5 Regioni produttrici di Olio d’Oliva, sono presenti la 

Puglia (con 205.982,87 tonnellate prodotte nel 2017), la Calabria (71.156,97 tonnellate prodotte nel 2017), 

la Sicilia (52.381,13 tonnellate nel 2017), il Lazio (18.574,38 tonnellate nel 2017) e la Campania (16.413,66 

tonnellate nel 2017). Le Regioni che invece hanno riscontrato, nel dettaglio, una maggiore crescita, in termini 

di variazione nella produzione di Olio d’Oliva dal 2016 al 2017, sono rispettivamente la Basilicata (+481%), la 

Calabria (+476%), l’Abruzzo (+315%), la Campania (+280%) e la Sicilia (+276%). 

 

 

Produzione italiana di olio di pressione (valori in tonnellate)   
  2014 2015 2016 2017 

 Piemonte  3,57 5,43 6,64 7,68 

 Lombardia              220,50 626,90 744,91 572,16 

Trentino Alto Adige 200,23 281,59 327,22 330,44 

Veneto 956,64 1.760,58 2.181,70 1.110,27 

Friuli Venezia Giulia 49,53 134,10 117,71 105,46 

Liguria 1.992,35 5.568,12 1.643,79 4.165,26 

Emilia Romagna 642,39 1.208,35 972,93 1.242,05 

Toscana 6.196,88 19.201,54 15.092,88 15.495,54 

Umbria 1.073,67 5.781,30 4.398,30 4.458,49 

Marche 1.763,09 5.134,63 1.607,07 5.452,80 

Lazio 5.655,24 20.877,03 11.025,08 18.574,38 

Abruzzo 4.142,81 14.715,16 3.488,03 14.464,12 

Molise 1.462,52 4.006,02 1.665,34 3.601,11 

Campania 5.101,46 19.332,46 4.321,33 16.413,66 

Puglia 134.757,45 242.169,18 103.790,81 205.982,87 

Basilicata 2.485,44 8.162,00 1.212,11 7.037,44 

Calabria 25.241,19 66.364,83 12.345,31 71.156,97 

Sicilia 22.620,49 52.409,12 13.941,37 52.381,13 

Sardegna 7.441,92 6.882,10 3.443,29 6.370,08 

  ITALIA                  222.007,36 474.620,43 182.325,83 428.921,93 
Fonte: Ismea su dati Agea. 
*Stima         

 

 


